

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
ӨЗГӨЧӨ КЫРДААЛДАР
МИНИСТРЛИГИНИН
ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛУСУ БОЮНЧА
БАШКАРМАЛЫГЫ



УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПО ЖАЛАЛ-АБАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
ПО АКСЫЙСКОМУ РАЙОНУ

АКСЫ РАЙОНУ БОЮНЧА
ӨЗГӨЧӨ КЫРДААЛДАР БӨЛҮМҮ

Кербен шаары Ныязалы көчү Таш-Мойнок
Тел., факс: +996 (0-3742) 5-03-01
e-mail: ochs_aksy@mail.ru

город Кербен ул Ныязалы уч Таш-Мойнок
Тел., факс: +996 (0-3742) 5-03-01
e-mail: ochs_aksy@mail.ru

“ 31 ” 05 2022-ж

Чыгыш № 23

Кербен шаары

Аксы районунун Кара-Жыгач айыл өкмөтүнүн Дардак-Дөбө айылы Ж.Чодонбаев көчөсү №41 дарегинде жайгашкан А.Кулубаев атындагы №64 Дардак-Дөбө жалпы негизги билим берүүчү мектебинин имарат бөлмөлөрү өрт коопсуздук эрежелерине жана талаптарына шайкеш келүүсү жөнүндө Аксы райондук ӨК бөлүмүнүн

КОРУТУНДУСУ

Аксы районунун Кара-Жыгач айыл өкмөтүнүн Дардак-Дөбө айылы Ж.Чодонбаев көчөсү №41 дарегинде жайгашкан А.Кулубаев атындагы №64 Дардак-Дөбө жалпы негизги билим берүүчү мектебинин имарат бөлмөлөрү Кыргыз Республикасынын 2016-жылдын 7-июнундагы №78 “Өрт коопсуздугун камсыз кылуу жөнүндөгү” мыйзамынын жана Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 22.08.2018-ж. №381 токтому менен бекитилген “Өрт коопсуздук эрежелеринин” негизинде төмөнкү аталган талаптары аткаруу менен шайкеш келет.

Тактап айтканда:

1. Имарат нормага ылайык өрт өчүрүүчү каражат (огнетушитель) менен камсыз кылынган.
2. Имараттын короосунда баштапкы өрт өчүрүүчү каражаттар менен толукталган өрттүк калкан (пожарный щит) орнотулган.
3. Имараттын электр зымдары электр орнотуу эрежелерине ылайык орнотулган.
4. Имараттын бөлмөлөрүн өрттү автоматтык түрдө кабар берүүчү (сигнализация) жабдыктары менен орнотуу зарыл.
5. Имараттын эвакуациялоо планы иштелип чыккан.
6. Имараттын кошумча эвакуациялоо жолдорун кароо зарыл.

Аксы району боюнча ӨК бөлүмүнүн башчысы
майор И.Чоноров



Мектептерде бала бакчаларда өрт коопсуздугунун алдын алуу боюнча инструкциясы.
Бул инструкция өрт коопсуздугун сактоонун негизинде иштелип, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн № 381 Токтому менен, 2018-жылы 22-август күнү бекитилип Кыргыз Республикасынын аймагында жайгашкан бардык объектилердин ведомстволук жана менчик түрүнө карабай өрткө каршы коргонуучу камсыздандыруучу документи болуп эсептелет.

Имарат жана бөлмөлөрдө тыюу салынат.

Мектеп имараттарында жарылып кетүүчү, материалдарды, ж.б. нерселерди сактоого болбойт. Тез күйүүчү, өрт алуучу суюктуктарды, газ баллондорду, жарылуучу заттарды сактоого болбойт. Бөлмөдө бензин менен, керосин менен жана башка тез күйүүчү заттар, газдуу суюктуктар менен тазалоого болбойт. Токуп калган трубадарды эритүүчү, ачык өрт чыгуучу паяльник менен ысытууга болбойт. Терезелерге жабык решетка орнотууга болбойт.
Негизги бөлмөлөрүндө өрт өчүрүүчү каражаттар менен камсыздандырылган болуусу зарыл. Күйүүчү заттарды чыгындысын жумуш күнү аяктаганда сыртка чыгарылып коюлуусу зарыл.

Эвакуация жолу.

Эвакуациялык чыгуу схемасын көрүнүктүү жерде илиш керек.

Эвакуация жолундагы эшиктер жеңил ачылуучу болуу керек, сыртка чыгууга багытталган болушу зарыл.

Эвакуациялык чыгуу жолдогу эшиктердин ачылуу жабылуусу жана ичинен кудатпаган болуу керек.

Эвакуация жолунда сигнал түстөрү, өрт коопсуздугу талаптарындай болуу керек.

Эвакуация жолун же коридорлорду тепкичти, площадьканы керексиз буюмдар, чыгындылар, мусорлор менен тоскоо кылып тоспоо керек, эшикти бекемдеп кагып салбоо керек.

Эвакуация жолундагы эшиктер жөнөкөй болууга тийиш. Жылып ачылуучу, өйдө-төмөн көтөрүлүүчү, турниктери менен эшиктер болбоосу керек.

Эвакуация жолунда адамдар кеңен качып чыгууга тоскоол болбош керек.

Коридорлор, балкондор, тепкичтерге решеткалар коюлбаган ачык болууга тийиш.

Эвакуация жолунда ар түрдүү инвентарларды буюмдарды сактоого болбойт.

Ток булактарынын жана электр тутукторунун өрт коопсуздугуна карата жайгаштырылуусунун талаптары.
Электр алмаштырууда өрт чыгып кетүү коркунучу бар үчүн приемник, кабель, эскирип кеткен зымдарды колдонууга тын салынат.

Рубильник, бузулган розеткаларды колдонууга тыюу салынат.

Электр лампаларды, светильниктерди жана башка күйүүчү материалдарды кагаз менен ороого болбойт.

Электр жылыткычтарды, кипятильник, электро-чайник, үтүк, плиткаларды ысык өтпөөчү нерселердин үстүнө коюу зары ысык өтсө (пожар) өрт чыгып кетүүсү ыктымал.

Замбикание болуп, ээрин кетүүчү колго жасалган электр жылыткычтарды колдонууга тыюу салынат.

Электро шит, электро кыймылдаткычтын жана ишке киргизүүчү аппаратуранын алдына тез күйүүчү заттарды жана материалдарды койгонго тыюу салынат.

Жумушчуларынын милдеттери.

Мекеме пешканаларында жумушчу кызматкер өрт коопсуздугунун талаптарын жана эрежелерин сактоого милдеттүү.

Эвакуациялык схемасын жана өрт өчүрүүчү куралдардын турган жерин билүү өрт өчүрүүчү куралдарды колдоно билүү.

Өрт өчүрүүчү куралдарды ыңгайлуу жерде кериоо (өрт өчүргүч, өрткө каршы яшиктер, кол каптар, гидранттар) жамылдып кетүүчү буюмдарды өрт коопсуздугунун эрежелеринин негизинде сактоо.

Территорияны (аймакты) өрт коопсуздугун сактоо.

Мектептин директору ар бир жумушчу кызматкерди жумушка кабыл алып жатканда сөзсүз түрдө баштапкы өрт коопсуздугу боюнча инструктаждан өтүп тиешелүү журналга кол коюш керек.

Мектептин территориясын (аймагын) өрттүк калкан (пожарный шит челек 2шт, балта 1шт, лом 2шт, багор 1 шт, кум 2к кошма кийиз, огнетушитель ОП-5 2шт) шаймандар менен толук болуусу зарыл.

Мектептин имаратында өрттү алдын алуу боюнча инструктаж илинип туруш керек.

Мектептин аймагында суу булактары гидрант суу сактагыч келме (пожарный водоем) болуш керек.

Таштандылардан тазалап туруу зарыл: өрт чыгып кетүүчү заттардын (бензин, солярка, керосин...)

Таштандылар атайын контейнерлерде сакталат, контейнерлерге атайын жай бөлүнөт.

Өрт өчүрүүгө керек болгон суу кампалары, жоблор, өрт шатылары, өрт өчүрүүчү шаймандар турган жерлер ач тоскоолдуксуз жерде болуусу керек, иштөөгө оң абалда туруш керек, кышында кардан жана муздан тазаланган аба болуш керек.

Өрт учурунда кыймыл аракеттин жолдору

Ар бир жумушчу кызматкер иш ордунда өрттүн жытын, жалынга шектенсе:

Ишкананын жетекчисине билдирип ошол эле убакытта өрткө каршы-куткаруу кызматына 101ге телефон аркылуу өрт каршы-куткаруу кызматына чалып өрт болуп жаткан жердин дарегин, өзүнүн фамилиясын, атын айтуу керек.

Жетекчилер өрт коопсуздугуна жоопкерчилигине жооптуу киши эмне кылуусу керек:

Өрт чыккандыгы жүнүндө өрткө каршы-куткаруу кызматына билдирип телефон аркылуу 101ге чалуу керек.

Адамдардын жанына зыян келтирүүсүн билип калса аларды куткарууга аракет жасоо керек.

Өрт учурунда электроэнергияны, газдуу, пардуу, суулуу коммуникацияларын ишин токтотуу зарыл.

Өрт өчүрүүгө катышпаган башка бардык адамдарды өрт күйүп жаткан жерден чыгарып кетүүсү керек.

Өрт өчүрүл жаткан жумушчуларга керектүү нерселерин камсыз кылуу керек.

Өрт өчүрүлүп жаткан мезилде материалдык байлыктарды эвакуация кылууга жардам берүү керек.